
 
 
 
 
 
 

Sídlo: Mariánské nám. 2/2, 110 01 Praha 1 
Pracoviště: Jungmannova 35/29, 110 00 Praha 1 
Kontaktní centrum: 12 444, fax: 236 007 157 

1/5 E-mail: posta@praha.eu, ID DS: 48ia97h 

 

 - Dle rozdělovníku – 
 
 
 
Váš dopis zn./ze dne: Vyřizuje/tel.: 
65192/2017-262 Ing. Lubor Smejtek 
Č. j.: 236 004 235 
MHMP   95758/2018 Počet listů/příloh: 3/0 
Sp. zn.: Datum: 
S-MHMP 1865242/2017  17.01.2018 
 
 
 
R o z h o d n u t í 

 

Odbor ochrany prostředí Magistrátu hlavního města Prahy (dále jen OCP MHMP) jako 

příslušný orgán ochrany přírody ve smyslu ust. § 77a odst. 5 písm. h) zákona č. 114/1992 Sb., o 

ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon), ve spojení s ust. § 31 

odst. 1 zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů, projednal 

v řízení vedeném podle zákona a zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen správní řád), žádost Povodí Vltavy, s.p. závod Dolní Vltava se sídlem 

Grafická 36 150 21 Praha 5 (dále jen žadatel) o udělení výjimky dle ustanovení § 56 zákona ze 

zákazů stanovených v ustanovení § 50 odst. 1 a 2 zákona v základních podmínkách ochrany 

zvláště chráněných živočichů pro celkem 6 druhů netopýrů (podřád Microchiroptera) 

v souvislosti s plánovaným kácením a bezpečnostním ořezem vegetačního doprovodu na  

pravém břehu řeky Berounky (parc. č. 3003/2, 3311/1, 3001/1 vše k.ú. Lipence) a rozhodl 

dnešního dne 

t a k t o : 

I. Žadateli se podle ustanovení § 56 odst. 1 a odst. 2 písm. a) a c) zákona povoluje za účelem 

výše uvedené činnosti výjimka ze zákazů stanovených v ustanovení § 50 odst. 2 zákona 

ze základních podmínek ochrany zvláště chráněných živočichů, spočívající v negativním 

zásahu do biotopu, v rušení, případném chytání a přemisťování níže vyjmenovaných druhů 

netopýrů z podřádu Microchiroptera: netopýr rezavý (Nyctalus noctula), netopýr vodní 

(Myotis daubentonii), netopýr večerní (Eptesicus serotinus), netopýr hvízdavý (Pipistrellus 

pipistrellus), netopýr nejmenší (Pipistrellus pygmaeus) a netopýr parkový (Pipistrellus 

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 
MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY  
Odbor ochrany prostředí 
Oddělení ochrany přírody a krajiny 

*MHMPXP7YD0B3* 
MHMPXP7YD0B3 

mailto:posta@praha.eu


2/5  

nathusii), kteří jsou zařazeni dle přílohy III. vyhlášky MŽP č. 395/1992 Sb., (dále jen 

vyhláška), kterou se provádějí některá ustanovení zákona, do kategorie druhů silně 

ohrožených a také dle přílohy č. II. vyhlášky č. 166/2005 Sb., kterou se provádějí některá 

ustanovení zákona v souvislosti s vytvářením soustavy NATURA 2000, v platném znění, do 

seznamu druhů v zájmu Evropských společenství, vyskytujících se na území České republiky.  

Tento negativní zásah bude spočívat v pokácení a ořezu stromů, ve kterých (či jejich okolí) 

byla detekována přítomnost netopýrů, které jsou v  konfliktu s plánovanou údržbou porostů. 

V případě potřeby (viz podmínky rozhodnutí) budou odborníky na netopýry odebráni jedinci 

výše uvedených druhů a dočasně přemístěni na bezpečné místo, než bude moci dojít k jejich 

opětovnému vypuštění v dané lokalitě. 

II. Žadateli se současně stanovují v souladu s ustanovením § 56 odst. 3 zákona č. 114/1992 Sb. 

pro výkon povolované činnosti následující podmínky: 

1) V dostatečném předstihu před samotným kácením bude u stromů potencionálně 

obsazených netopýry proveden odborný chiropterologický průzkum k vyloučení 

přítomnosti netopýrů v dutinách. Stromy s pravděpodobným výskytem netopýrů jsou 

uvedeny v odborném průzkumu zpracovaném ZO ČSOP Nyctalus z listopadu 2017. 

2) Během kácení stromů s pravděpodobným výskytem netopýrů je nutné zajistit 

biologický dozor prováděný odborníky přes skupiny netopýrů.  

3) Kácení netopýry obsazených stromů je možné provádět v období od 15. 9. do 15. 11. 

nebo od 15. 3. do 15. 4. daného roku. Výjimku může určit konkrétní chiropterologický 

posudek konzultovaný s orgánem ochrany přírody OCP MHMP (Ing. L. Smejtek, 

lubor.smejtek@praha.eu). 

4) Během kácení bude postupováno s náležitou opatrností, která v daném případě spočívá 

v následujícím postupu: po ořezu drobných větví bude řez veden nad a pod dutinami a 

část s dutinou opatrně spuštěna na laně dolů (nesmí dojít k otřesu nebo otočení vzhůru 

nohama, tyto kusy kmenu/větví nebudou shazovány). Další postup kácení a manipulace 

s dřevem bude určen na místě odborníky na netopýry dle výsledku detektoringu 

z předchozího dne a případné prohlídky stromu a jeho dostupných dutin.  

5) V případě nálezu netopýrů v dutinách pokácených stromů jim bude bezodkladně 

zajištěna potřebná péče v rukách odborníků. 

6) Jako kompenzace za zaniklé úkryty bude v dané lokalitě pravého břehu Berounky (parc. 

č. 3003/2, 3311/1, 3001/1 vše k.ú. Lipence) na vhodných místech umístěno minimálně 

10 letních budek pro netopýry. Jejich umístění bude vybráno společně s biologickým 

dozorem - odborníky přes skupiny netopýrů, optimálně pak ve výšce 10-15 m nad zemí 

s různorodou orientací ke světovým stranám. O přesných místech umístění budek bude 

mailto:lubor.smejtek@praha


3/5  

OCP MHMP informován formou předání zákresu do mapky území, spolu s popisem 

druhu stromů, na které budou budky umístěny. Informaci o budkách je možné doložit 

společně s tzv. „Projektem ÚSES“, který bude pro danou lokalitu zpracován.  

7) Žadatel každý rok do 31. 12., po dobu platnosti tohoto rozhodnutí nahlásí OCP MHMP 

činnosti, jež byly na základě vydané výjimky provedeny – tj. popíše stromy, u nichž byl 

v minulosti prokázán výskyt netopýrů, a uvede, kdy byly káceny, kdo byl přítomen jako 

odborný biologický dozor, kolik budek bylo umístěno atd. V hlášení žadatel vždy uvede 

spisovou značku a číslo jednací tohoto rozhodnutí. 

 

Odůvodnění 

Řízení v  této věci bylo zahájeno dne 28. 11. 2017, kdy předmětná žádost došla OCP MHMP.  

OCP MHMP dopisem ze dne 11. 12. 2017 v souladu s ustanovením § 70 odst. 2 zákona č. 

114/1992 Sb. informoval jeho vyvěšením na úřední desce o zahájení správního řízení v této věci 

místně a věcně příslušné spolky.  

V zákonem stanovené lhůtě 8 dnů žádný ze spolků neoznámil svoji účast v tomto řízení. 

OCP MHMP současně dopisem ze dne 11. 12. 2017 vyrozuměl účastníky o možnosti seznámit se 

s podklady rozhodnutí. 

Orgán ochrany přírody může povolit výjimku ze zákazů u zvláště chráněných druhů živočichů 

podle ustanovení § 56 zákona č. 114/1992 Sb. v případech, kdy jiný veřejný zájem převažuje nad 

zájmem ochrany přírody, nebo v zájmu ochrany přírody. U zvláště chráněných druhů živočichů, 

které jsou předmětem ochrany podle práva Evropských společenství, lze výjimku povolit jen 

tehdy, pokud je dán některý z důvodů uvedených v odstavci 2 uvedeného ustanovení, neexistuje 

jiné uspokojivé řešení a povolovaná činnost neovlivní dosažení či udržení příznivého stavu druhu 

z hlediska ochrany.  

Kácením vzrostlých dřevin, převážně topolů kanadských, dojde k přímému zásahu do biotopu 

výše uvedených druhů netopýrů. Budou ovlivněny a omezeny jejich úkrytové možnosti v různých 

stavech jejich ročního cyklu. 

V daném případě je výjimka povolována v zájmu veřejného zdraví a veřejné bezpečnosti, což 

jsou důvody stanovené v ust. § 56 odst. 2 zákona.  

Podkladem pro toto rozhodnutí byl „Odborný posudek zdravotního stavu a provozní bezpečnosti 

vybraných stromů topolů kanadských (Populus x canadensis) rostoucích v břehovém porostu na 

pravém břehu Berounky na parc.č. 3003/2, 3311/1, 3001/1 k.ú. Lipence a následný návrh 

náhradní výsadby při jejich odstranění“, který zpracoval Výzkumný ústav SILVA TAROUCY 

pro krajinu a okrasné zahradnictví, v.v.i. v 07/2017 (dále jen „posudek“). 



4/5  

Předmětem záměru je dle výše uvedeného posudku kácení 160 ks dřevin (převážně topol 

kanadský), a dále pak snížení koruny nebo zdravotní a bezpečnostní řez u 177 ks dřevin 

(převážně topol kanadský) na parc.č. 3003/2, 3311/1, 3001/1 k.ú. Lipence. V rámci zpracovaného 

posudku se navrhuje náhradní výsadba původních a stanovištně odpovídajících druhů stromových 

dřevin a to v počtu celkem 47 ks. Skladba navržených druhů je následující: topol černý 21 ks, dub 

letní 11 ks, jilm vaz 6 ks, jasan ztepilý 1 ks, olše lepkavá 6 ks, vrba bílá 2 ks. 

Posudkem je tedy jasně doložen zhoršený až špatný (nebezpečný) stav kácených dřevin.  

Dalším odborným podkladem tohoto rozhodnutí byl dokument: Mapování výskytu netopýrů – 

Lipence břeh Berounky, projekt č. 12176, zpracovaný ZO ČSOP Nyctalus (Mgr. A. Bláhová, Ing. 

D. Zieglerová), 11/2017 (dále jen „mapování“). Tento odborný dokument posloužil orgánu 

ochrany přírody jako informace o druzích netopýrů, četnosti jejich výskytu a distribuci během 

roku.  

Žadatel ve své žádosti sám dokládá, že se zpracovateli mapování hodlá nadále spolupracovat jako 

s odborně způsobilými osobami přes skupinu netopýrů (Chiroptera). 

Za účelem udržení příznivého stavu všech šesti výše uvedených druhů netopýrů byly stanoveny 

podmínky, kterými je žadatel zavázán se řídit, pokud hodlá konzumovat tuto výjimku. Tyto 

podmínky zajistí, že nedojde k ohrožení životů či zraňování jedinců netopýrů a zároveň bude 

kompenzován i úbytek jejich úkrytů. Podmínky byly stanoveny z následujících důvodů: 

Podmínka č. 1 a 2 zajistí odborný dozor během kácení a provedení průzkumu těsně před ním, 

čímž bude minimalizován případný negativní dopad na jedince netopýrů ukrývajících se 

v dutinách stromu během jeho kácení. 

Podmínka č. 3 byla stanovena z důvodu minimalizace pravděpodobnosti zásahu do úkrytu 

netopýrů v nevhodném období roku. Nejcitlivější periodou netopýřího roku jsou období tzv. 

letních a zimních kolonií, kdy v létě se může jednat o výskyt samic s mláďaty a v zimě se vždy 

jedná o výskyt hibernujících jedinců. Obě tato období jsou již ze své podstaty zcela nevhodná pro 

jakýkoliv zásah do netopýřích úkrytů, neboť netopýři jsou v tuto dobu nejzranitelnější a nemohou 

se změně adekvátně a bez dalších ztrát (např. energie potřebné na probuzení z hibernace) 

přizpůsobit. Nevzletná mláďata pak nemohou úkryt bezpečně opustit za žádných okolností. Proto 

byla pro zásah stanovena doba mezi těmito dvěma periodami, doba tzv. podzimních či jarních 

přeletů, kdy jedinci v dutinách nemusí být tak početní a hlavně jsou všichni mobilní a v případě 

potřeby zásahu do úkrytu je lze při opatrné manipulace ještě v témže období vypustit zpět do 

volné přírody. 

Podmínka č. 4 udává základní postup během kácení jakéhokoli stromu, u kterého je podezření na 

výskyt netopýrů či jiných dutinových druhů. Jejím cílem je opět minimalizace negativních 

dopadů na jedince netopýrů případně se ukrývajících se v dutinách stromu.  



5/5  

Podmínka č 5. byla stanovena z důvodu potřeby bezodkladné pomoci případným jedincům 

netopýrů, kteří se mohou vyskytovat v dutinách skáceného stromu. Tyto jedince není možné 

ponechat bezprizorní v pokáceném dřevě. Minimálně je vždy třeba zajistit, aby v případě 

chladného počasí neprochladli a nestali se obětí predace apod. 

Podmínka č. 6 zajistí, že v daném území nedojde k úbytku úkrytů pro netopýry a to tím, že budou 

vyvěšeny nové tzv. letní budky pro netopýry, které umožňují netopýrům jejich obývání v rámci 

letních kolonií. Pro zachování biodiverzity dané oblasti a početnosti jedinců jednotlivých druhů 

netopýrů je nahrazení alespoň části úkrytových možností klíčové.  

Podmínka č. 7 byla udělena za účelem kontroly povolované činnosti a splnění informační 

povinnosti vůči OCP MHMP podle ust. § 56 odst. 6 zákona. 

Toto rozhodnutí je rozhodnutím OCP MHMP jako orgánu ochrany přírody a nenahrazuje žádná 

jiná rozhodnutí, stanoviska nebo vyjádření OCP MHMP podle zvláštních předpisů.  

Dále také upozorňujeme, že nedodržení podmínek rozhodnutí je správním deliktem.                      

Z výše uvedených důvodů rozhodl OCP MHMP tak, jak je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí. 

Poučení o odvolání 

Proti tomuto rozhodnutí je možné podle ustanovení § 81 správního řádu podat odvolání, ve 

kterém se uvede v jakém rozsahu se rozhodnutí napadá a dále namítaný rozpor s právními 

předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí nebo řízení, jež mu předcházelo, ve lhůtě 15 dnů ode dne 

jeho oznámení, k Ministerstvu životního prostředí, a to podáním učiněným u OCP MHMP. 

Odvolání se podává v počtu 2 stejnopisů. Nepodá-li účastník potřebný počet stejnopisů, vyhotoví 

je na jeho náklady OCP MHMP.  

 

 

 

 

Ing. Ivan  B e d n á ř 

vedoucí oddělení ochrany přírody a krajiny 

Odbor ochrany prostředí 

podepsáno elektronicky  

 
 
Rozdělovník 
I. účastník řízení (datovou schránkou) 
- Povodí Vltavy, s.p. závod Dolní Vltava, Grafická 36,  150 21 Praha 5, IČ: 70889953, DS: 
gg4t8hf 
II. spis  


		2018-01-24T16:53:52+0000
	Not specified




